
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.646  5 Quinta-feira, 22 DE JULHO DE 2021

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 593/2021 - CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO: o processo nº 2021/472821, de 04/05/2021.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito da 
Casa Civil da Governadoria do Estado, serão efetivadas nos termos desta 
Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por servidor designado 
para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA AMÉLIA LOUZEIRO DE OLIVEIRA, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, matricula funcional nº 3254607/1, 
para a função de fiscal e RUIDGLAN DA SILVA FERREIRA, ocupante do 
cargo de Assessor de Gabinete, matrícula funcional  nº 5947106/1, para 
Suplente do Contrato nº 21/2021 – CCG/PA, firmado com a empresa 
NVF COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CLIMATIZAÇÃO EIRELI, com vigência de 
14/07/2021 A 13/07/2022, que tem como objeto a contratação de empre-
sa para  aquisição de aparelhos de ar condicionado com instalação, visando 
atender as necessidades da Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 21 de julho de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA N° 594/2021 - CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO: o processo nº 2021/472821, de 04/05/2021.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito da 
Casa Civil da Governadoria do Estado, serão efetivadas nos termos desta 
Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por servidor designado 
para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA AMÉLIA LOUZEIRO DE OLIVEIRA, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, matricula funcional nº 3254607/1, 
para a função de fiscal e RUIDGLAN DA SILVA FERREIRA, ocupante do 
cargo de Assessor de Gabinete, matrícula funcional  nº 5947106/1, para 
Suplente do Contrato nº 22/2021 – CCG/PA, firmado com a empresa T 
CASTER DE SOUZA EIRELI, com vigência de 14/07/2021 A 13/07/2022, 
que tem como objeto a contratação de empresa para  aquisição de apare-
lhos de ar condicionado com instalação, visando atender as necessidades 
da Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 21 de julho de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 683447

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 592/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2021/787836, de 19 de julho de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os municípios 
abaixo relacionados, para dar apoio logístico a Diretoria do Cerimonial do 
Governo do Estado.

Servidor Municípios Período Quant. Diárias

FABIO AMORIM DOS SANTOS, CPF 572.964.722-00 
matrícula funcional nº 5947234/1, ocupante do cargo 
de Assessor Administrativo II, lotado na Diretoria de 

Gestão de Logística.

MARUDA/MARAPANIM
 

20
 a 23/07/2021

2

SALINOPOLIS 1.½

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias ao servidor 
acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 de julho de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA N° 591/2021 – CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2021/786148, de 19 de julho de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais e vigentes 01(uma) diária com-
plementar para o município de SALINÓPOLIS/PA, ao servidor RAIMUNDO 
LEANDRO MONTEIRO DA COSTA, matrícula funcional nº 5952612/1, CPF 
172.903.922-72, Assessor de Gabinete, lotado na Diretoria de Gestão de 
Logística, no período 16 a 17 de julho de 2021, concedida através da por-
taria n°570/2021-CRG de 19/07/2021, publicada no DOE n° 34.644 de 
20/07/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 de Julho de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 683418

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 625/2021 – 
DI/CMG, DE 21 DE JULHO DE 2021

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Xinguara/PA; Período: 19 a 22/07/2021; Quantidade de diá-
rias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousada); Servidor: CAP QOPM Richard Batis-
ta da Costa, MF nº 57199495/2, 1º SGT PM Michel Neves Gonçalves, MF 
nº 54192560/3, CB PM Bruno Fonseca da Silva, MF nº 4219463/3, SD PM 
Adriano Henrique dos Santos, MF nº 6402634/3; Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 683425
EXTRATO DE PORTARIA Nº 626/2021 – 

DI/CMG, DE 21 DE JULHO DE 2021
Objetivo: Em complementação à Portaria nº 613/2021 – DI/CMG, desem-
penhar funções administrativas inerentes ao Governo do Estado; Muni-
cípio de Origem: Salinópolis/PA; Destino: Salinópolis/PA; Período: 19 a 
21/07/2021; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação); Servidor: 1º SGT 
PM Goodmar Monteiro Figueiredo, MF nº 5197902/2; Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 683427
EXTRATO DE PORTARIA Nº 635/2021 – 

DI/CMG, DE 21 DE JULHO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Salinópolis/PA; Período: 22 a 26/07/2021; Quantidade de 
diárias: 5,0 (alimentação); Servidores: CEL QOPM Osmar Vieira da Cos-
ta Júnior, MF nº 3405915/4 e CB PM Daniel Oliveira de Andrade, MF nº 
57232576/2; Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Ro-
drigues;

Protocolo: 683445
EXTRATO DE PORTARIA Nº 633/2021 – 

DI/CMG, DE 21 DE JULHO DE 2021
Objetivo: Em complementação às Portarias nº 576/2021 e 590/2021 – DI/
CMG, desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do Esta-
do; Município de Origem: Salinópolis/PA; Destino: Salinópolis/PA; Período: 
12 a 18/07/2021; Quantidade de diárias: 7,0 (alimentação); Servidores: 
Alcirene Santiago Vilhena, MF nº 5949376/2, Alessandro da Costa Barros, 
MF nº 5947056/2, Delival da Gama Lobo, MF nº 3373975/2, Geliane Matias 
Damasceno, MF nº 5951050/2, Iolene Leandro Tavares, MF nº 5397146/4, 
Ivanete Bento Ferreira da Silva, MF nº 51855455/5, Joana Marques da 
Silva, MF nº 5947034/2, Marcio Alexandre Brito Pinto, MF nº 5950987/2, 
Nayara da Silva Araújo, MF nº 5947464/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 683440


